ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 октября 2020 г. N 1659

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ "РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК"

НАУЧНОГО И НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОГО РУКОВОДСТВА НАУЧНОЙ

И НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ НАУЧНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ

И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,

А ТАКЖЕ ЭКСПЕРТИЗЫ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИХ

РЕЗУЛЬТАТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ЭТИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

осуществления федеральным государственным бюджетным

учреждением "Российская академия наук" научного и научно-

методического руководства научной и научно-технической

деятельностью научных организаций и образовательных организаций

высшего образования, а также экспертизы научных и научно-

технических результатов, полученных этими организациями,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 декабря 2018 г. N 1781 "Об осуществлении федеральным

государственным бюджетным учреждением "Российская академия

наук" научного и научно-методического руководства научной и

научно-технической деятельностью научных организаций и

образовательных организаций высшего образования, а также

экспертизы научных и научно-технических результатов, полученных

этими организациями, и о внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2019, N 2, ст. 189; N 52, ст. 8020).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 октября 2020 г. N 1659

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫМ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ "РОССИЙСКАЯ

АКАДЕМИЯ

НАУК" НАУЧНОГО И НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОГО РУКОВОДСТВА

НАУЧНОЙ

И НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ НАУЧНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ

И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,

А ТАКЖЕ ЭКСПЕРТИЗЫ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИХ

РЕЗУЛЬТАТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ЭТИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

1. Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"Действие настоящих Правил не распространяется на научные

исследования, проводимые организациями, подведомственными

Министерству обороны Российской Федерации, Министерству

внутренних дел Российской Федерации, Министерству иностранных

дел Российской Федерации, Федеральной службе безопасности

Российской Федерации, Федеральной службе по техническому и

экспортному контролю, Федеральной службе войск национальной

гвардии Российской Федерации, Федеральной службе исполнения

наказаний и Федеральной службе охраны Российской Федерации, а

также на экспертизу научных и научно-технических результатов,

полученных этими организациями по указанным исследованиям.".

2. В пункте 3:

а) подпункты "а" и "б" изложить в следующей редакции:

"а) проводит оценку и дает заключения в части научной и научно-

технической деятельности в отношении проектов тематики научных

исследований, включаемых в планы научных работ научных

организаций и образовательных организаций высшего образования

(далее - проекты тем), проектов планов научных работ научных

организаций и образовательных организаций высшего образования

(далее - проекты планов), а также в отношении проектов программ

развития этих организаций и отдельных проектов в составе таких

программ (далее - проекты программ развития), за исключением

исследований в рамках государственного оборонного заказа;

б) осуществляет экспертизу научных и научно-технических

результатов в рамках отчетов научных организаций и образовательных

организаций высшего образования о проведенных научных

исследованиях, полученных научных и (или) научно-технических

результатах за отчетный финансовый год, а также дает по ним

заключения, за исключением исследований в рамках государственного

оборонного заказа;";

б) подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) осуществляет в рамках доклада о реализации государственной

научно-технической политики в Российской Федерации подготовку

предложений о реализации приоритетов научно-технологического

развития Российской Федерации научными организациями и

образовательными организациями высшего образования, в том числе

на основании проведенного мониторинга, анализа состояния мировой

науки и приоритетных направлений ее развития.".

3. Пункт 5(1) изложить в следующей редакции:

"5(1). Проекты тем, проекты планов и указанные в подпункте "б"

пункта 3 настоящих Правил отчеты научных организаций и

образовательных организаций высшего образования, функции и

полномочия учредителя которых осуществляет Правительство

Российской Федерации, представляются в Российскую академию наук

по решению таких организаций.".

4. Абзац третий пункта 10 признать утратившим силу.

5. Дополнить пунктом 10(1) следующего содержания:

"10(1). Для научных организаций и образовательных организаций

высшего образования, функции и полномочия учредителя которых

осуществляет Правительство Российской Федерации, в заключении

Российской академии наук, предусмотренном пунктом 4 настоящих

Правил, наряду с оценкой научной составляющей научных тем,

включенных в проекты тем, проекты планов и указанные в подпункте

"б" пункта 3 настоящих Правил отчеты, содержится вывод о

целесообразности (нецелесообразности) реализации таких научных

тем.

Заключение Российской академии наук, предусмотренное абзацем

первым настоящего пункта, носит рекомендательный характер и при

наличии вывода о нецелесообразности реализации научных тем

подлежит рассмотрению научным советом (ученым советом) или

иным, уполномоченным на решение таких вопросов коллегиальным

органом научной организации или образовательной организации

высшего образования, функции и полномочия учредителя которой

осуществляет Правительство Российской Федерации, в целях принятия

решения о целесообразности (нецелесообразности) проведения

научных исследований по таким научным темам.".